- labes mortalium genus populata grasperatur 100, 6. *cf.* 220, 15. 21. labes superstitiosi erroris 117, 3.
- lactantes paruuli 99, 3. 243, 20. 251, 24. *subst.* 148, 13.
- lacus: *abl.* laco 159, 6?
- laetus carnis grex 13, 14.
- lamentare *trans.*: quis haec digne lamentabit et flebit? 66, 15. lamentare *alqm* 227, 21. lamentari *intr.* 67, 8. 229, 2. 8. 15. *trans.* 194, 10. 210, 13.
- lamentationes 114, 22.
- lana: lanis adoperiri 170, 24.
- languere (= aegrotare) 21, 5.
- languor 42, 13. 100, 5 *etc.* inuidiae 11, 27. 1. et infirmitas 104, 22.
- morbi 170, 20. languores 25, 15. 46, 9. 213, 1. languores uitiorum 22, 24.
- lanx: mala ac bona diuersa lance pendentur 245, 18.
- lapis margarita 200, 24.
- lapsus fluuii 16, 6. lapsum incurrere ruinae excelsioris 97, 22. *plur.* placidis impulsu lapsibus adludit undula litoribus 175, 23.
- laqueum (*loc. bibl.*) *neutr.* 47, 13.
- lasciae et petulanter 270, 5.
- latenter (*opp.* palam) 68, 3.
- latere apud *alqm* 60, 2. ab *algo* 21, 18. 136, 13. 254, 20. a conspectibus 193, 10.
- laxare peccata 132, 9. arcum a distensione 175, 18.
- lenocinantes oculis aspectus 90, 11. lenocinari aspectui 142, 2.
- leue et facile putare 126, 18.
- libellus apologeticus 4, 12.
- liberare *re* 105, 17. 148, 7. liberari de necessitatibus 144, 12.
- licere: quibus licent omnia 178, 12.
- licet *c.ind.*: licet gentilibus non placet 112, 22. *sine uerbo* 19, 10 (*scribendum*: anima, quae est diuina et a deo ueniens ac s. nob. consors, ad quem etiam redire festinant, licet socio d. conligata est). 97, 27.
- ligni (= arboris) uetus gustus 90, 2. lignum uitae 116, 3.
- limpidum uerbum 49, 16. limpidius et purius post fornacem inuenitur aurum 178, 20.
- lineas ac terminos dare diuinitati 160, 8.
- lingua bellatrix 275, 6. polita ac uolubilis 238, 18. *cf.* 265, 11. linguae prurigo 272, 12. linguarum antiqua diuisio 161, 14. linguis uariis et diversis loqui 160, 12.
- liniamenta uultuum 17, 17.
- loculus: loculorum fraus 186, 16.
- locusta 248, 15.
- longe effici ab ingruentibus malis 194, 17. longe nequius 42, 10.
- lucrifacere 102, 23.
- luctae conludium 266, 2.
- luminare (= *Leuchte*) *plur.*: ut efficiamini luminaria in mundo 136, 23.
- lupanar Ueneris 113, 16.
- lutare uel ungere parietem 53, 1.
- maerores 25, 19. 187, 20. 196, 7.
- magisterium militiae 43, 2. totius exercitus 10, 9. magisterii gradus 74, 13.
- magnalia dei (*cf. Act. 2, 11*) 160, 18.
- magnificentius conligabit 98, 3.
- maius *pro* magis (*μείζων*): quod me maius omnibus et supra cuncta deterrebat 13, 7.
- male carnaliter se amare 21, 8. m. delectabilis gustus 107, 12. m. fortis 114, 3. m. memor 258, 2.
- manci et debiles 215, 7.

- manifestatio Christi 106, 17.  
 manifestum est quia *c. ind.* 142, 19.  
 mansio (μονή) 273, 7. 13. 16. 18. ultima in deserto (σταθμός ἔσχατος) 194, 7.  
 manus: festiuitas quae in manibus est 96, 23.  
 marcescere 179, 23. 180, 3.  
 materialis mundus 96, 8.  
 maxilla 181, 15.  
 maxime cum (= praesertim cum) *c. coni.* 121, 5. 169, 15. 170, 8. 242, 16. maxime si *c. coni.* 7., 17.  
 mediare *intr.*: mediante anima deo et carni 101, 5. *cf.* 23, 22. per mediantem carnem 124, 3.  
 mediator populi apud deum 68, 21.  
 medicari alienis languoribus 25, 15.  
 medicinales disciplinae 21, 4.  
 meditatio mortis 272, 20. meditationes 187, 24.  
 medius dei et hominum 44, 4. medi legis et Christi prophetae 23, 16.  
 medium seruitutis et dominationis, id est inter dominum et seruum 149, 12.  
 medullae 55, 18. 244, 7. diuini eloquii 237, 18.  
 meminisse quod 202, 22.  
 mensura *met.*: pari mensura desiderabar 167, 3.  
 mercari alienam famem 258, 9.  
 merces: *plur.* mercedes doctoribus praestare 41, 17. *cf.* 48, 2. 172, 19.  
 meritorium mysterium 113, 17.  
 merum et uehemens 240, 20. mera ira 240, 19.  
 messores 48, 8.  
 meticulosus 69, 2. m. et timidus 251, 16.  
 metiri: *part.* metitus 131, 20.  
 ministra materia 20, 4.  
 mirari (= bewundernd verehren): qui diuinationes, qui auspicia ceteraque similia portenta mirantur 276, 5. mirificare magnificentiam 218, 20.  
 miserari *c. acc.* 42, 15. 177, 14. 257, 13. 259, 13. miserans 196, 14.  
 misereri *c. acc.* 228, 6.  
 misericordiae et opera bona 136, 16. (οἰκτυποί) 250, 7.  
 mitigare animalia 36, 12. 19. intentionem 76, 7.  
 mitti *c. inf.*: missae sumus tecum habitare 4, 4.  
 mixtura incensi 71, 1.  
 moderare amicitiarum foedera 215, 24 (*sed* moderari mundum 241, 12).  
 modicus: uenite modicum 135, 6. transeamus modice (μηχρόν) tristiora 49, 13.  
*modorum usus promiscuus*: nihil mirum si unus est affectus et aequa sit caritas 167, 11. *cf. s. u. anacoluthia.*  
 molitio opificis uerbi dei 97, 9.  
 momentariae mortes 43, 19.  
 monile: uelut pretioso monili mortificatione Christi adornatur 45, 16.  
 muliebre 269, 20. monilium munera 196, 15.  
 mortificatio Christi 45, 16.  
 motus et concupiscentiae 27, 11.  
 mugitus aëris 62, 24.  
 multi ponderis plumbum 56, 24. multa quidem, immo tota fide, maiore uero dei gratia nitendum est 22, 20. multum grauiter (σφέδρα) ferre praesentem plagam 242, 9. m. multabilis uita hominum 239, 13. multus metus 47, 11. multi pretii stercora 90, 23. multum restiterat 81, 18.  
 multiformis legio 272, 8.  
 multiplicatio faenoris 257, 5.  
 multitudines deorum 276, 1.

- namque *altero enuntiati loco* 5, 10. 7, 7. 13, 3. 19, 2 etc. *quarto loco locatum* 97, 26.
- nasci: fructus et nascentia 143, 17. natalibus et industria clarus 178, 28.
- nati mei (*τέκνα ἀγαπητά*) 251, 17. natuitas Christi 106, 15. 17. natuitates humanae 114, 13.
- ne (= num) c. *ind.* 171, 21. (= nonne) c. *coni.* 14, 16. né—quidem (= auch nicht) 9, 9, 10, 4.
- nec (= auch nicht) 17, 17 (*R. u. l.* ne—quidem et nec—quidem). 107, 6. (= ne—quidem) 64, 5. 107, 7. 131, 7. 173, 14 (*sed praefert Rufinus* ne—quidem). nec—quidem 114, 15. nec aliquid 248, 5.
- necessarium est, ut 32, 12. 125, 11. necessitates 144, 12.
- necubi 169, 16.
- negatio (= *Verleugnung*) 133, 8.
- neglectus: zona ipso sui neglectu pretiosior 211, 2.
- negociator regni caelorum 200, 25. 214, 20.
- nemorosa cubilia 13, 18.
- neque (= auch nicht) 26, 18.
- nescire quia c. *ind.* 228, 21. 257, 18. nescio si recte adproximamus 168, 6.
- nidor saevis 14, 25. nidores effeminati 90, 12. tetri 91, 9.
- nimetas correptionis 133, 14. odiorum 217, 24.
- nisi forte c. *ind.* 172, 22. 229, 14. c. *coni.* 102, 24. 197, 26. 204, 10. 212, 23. 222, 13. nisi si forte c. *coni.* 21, 4. 34, 15. 161, 10.
- non pro ne 10, 9. 81, 4. 90, 15 etc.
- notare stultitiae 44, 21.
- noua scriptura (= nouum testamentum) 40, 2. noua ac recentia 128, 12.
- noualia innouare 120, 9. cf. 215, 1.
- nouella arbor 18, 8. congregatio 187, 25. gesta 195, 6. nouellus uitulus 214, 11. cf. 132, 1.
- noui quia c. *ind.* 8, 19. 195, 15. noui quod c. *ind.* 131, 19.
- nuditas 43, 16. Christiani philosophi 182, 11.
- nudus ab omnibus 55, 4.
- nullum (= nulla res): nulli natura sua simplicitas est 93, 18. in nullo 104, 3. nullo alio ali possunt 99, 3.
- nummularii 56, 15. 219, 4.
- numquid 112, 7. 9. 115, 10. 182, 2. 3. 4. 5. 186, 10 etc. numquidnam 135, 5. numquid non 162, 4. 195, 1.
- nundinari lucri aliquid 38, 3.
- nundinatio 175, 12.
- nuntiare quia c. *ind.* 218, 22.
- nutrire taurinas carnes 184, 17.
- obfuscare imaginem dei 179, 10. cf. 245, 11. obfuscato nubibus lunae lumine 62, 19.
- objection carnis 124, 14. idolorum 116, 1. objections falsae scientiae 265, 7.
- oblationes (*προσφοραι*) = Opfer spenden 186, 5. primitiorum 214, 10.
- obsecrationes 260, 9. 272, 17.
- obsequium: (animalia) hominum patiuntur obsequia 225, 23.
- obseruatio (*νόμος*) 39, 2. 143, 18. 225, 18. o. mandatorum 117, 19. cf. 185, 17.
- obtrectare de fratribus 61, 22.
- obuiare malis 177, 8.
- occasio in abundantia et securitate uiuendi 12, 17. (= causa, αίτια): unde uastationis occasio? 256, 14.
- occasus splendoris 123, 22.
- occultare se a deo 99, 14.
- occursus: in occursum uenire 106, 12.